

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न सं. 4334  
जिसका उत्तर 19.03.2020 को दिया जाना है

**राष्ट्रीय राजमार्गों की मरम्मत**

4334. श्री कृष्ण पाल सिंह यादव:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) गत तीन वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों की मरम्मत के लिए मध्य प्रदेश से प्राप्त प्रस्तावों की संख्या कितनी है; और

(ख) उन सड़कों के स्थान-वार नाम और ब्यौरे क्या हैं जिनके लिए मरम्मत का काम स्वीकृत किया गया है?

**उत्तर**

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख): पिछले तीन वर्षों के दौरान मध्यप्रदेश राज्य से राष्ट्रीय राजमार्गों (रारा) के आवधिक नवीनीकरण के लिए प्राप्त प्रस्तावों और इसकी स्वीकृति का स्थानवार ब्यौरा अनुबंध में है।

‘राष्ट्रीय राजमार्गों की मरम्मत’ के संबंध में श्री कृष्ण पाल सिंह यादव द्वारा पूछे गए दिनांक 19.03.2020 के लोक सभा के लिखित प्रश्न सं. 4334 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

पिछले तीन वर्षों के दौरान मध्यप्रदेश राज्य से राष्ट्रीय राजमार्गों (रारा) के आवधिक नवीनीकरण के लिए प्राप्त प्रस्तावों और इसकी स्वीकृति का स्थानवार ब्यौरा

क्र.स.	रारा सं.	रारा डिविजन का नाम	काम का नाम	स्वीकृत लागत ( करोड़ रु मे)	कुल किलोमीटर की सं.
1	3	4	5	6	7
<b>2016-2017</b>					
1	59 ए	इंदौर	24 से 41 किमी में पीआर	8.28	17.00
2	59 ए	इंदौर	42 से 77 किमी में पीआर 124 से 126.60 किमी में पीआर	19.48	31.6
3	75	सागर	4 से 5 किमी में पीआर	0.48	2.00
4	75	सागर	12 से 25 किमी में पीआर	4.22	14.00
5	75	सागर	42 से 58.40 किमी में पीआर	3.36	15.20
6	12	भोपाल	1 से 4.60 किमी में पीआर	3.08	3.60
7	75 विस्तार	सागर	42 से 48 किमी में पीआर	1.78	7.00
			<b>उप कुल</b>	<b>40.68</b>	<b>90.40</b>
<b>2017-2018</b>					
शून्य					
<b>2018-2019</b>					
8	59ए	इंदौर	रारा-59 ए के किमी 42,58,60,61 और किमी 62 में पीआर	1.43	5.00
9	59ए	इंदौर	रारा-59ए का इंदौर बैतूल रोड का किमी 93 से 123, 126/8 से 128 कि.मी. में पीआर	9.31	33.40
10	12	भोपाल	रारा-12 पर भोपाल शहर के हिस्से किमी 302/ 2-8 और किमी 312/4 से 314/10 में पीआर	2.19	2.80
11	86 विस्तार	भोपाल	राष्ट्रीय राजमार्ग 86 विस्तार पर भोपाल शहर हिस्से की किमी 4/2 से 9/10 के लिए पीआर	3.00	5.20
			<b>उप कुल</b>	<b>15.93</b>	<b>46.40</b>
			<b>कुल योग</b>	<b>56.61</b>	<b>136.80</b>